
P a g .  1 | 2 

DETERMINA A CONTRARRE N.094 del 03.09.2021 

OGGETTO: Determina a contrarre per il servizio di Certificazione di conformità con riferimento alla norma 
ISO 9001:2015 – Sistemi di gestione per la qualità a valere sui fondi della Struttura centrale – CIG 
Z9D32EB287. 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 
pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere nell’ambito dei servizi di acquisizione e gestione amministrativa di 
commesse per attività di ricerca e consulenza tecnica e specialistica nel campo dell’informatica, della cyber 
security e ICT, con la Certificazione di conformità con riferimento alla norma ISO 9001:2015 – Sistemi di 
gestione per la qualità, con procedura d’urgenza; 

DATO ATTO che 

• è stato avviato un percorso di analisi dei processi del proprio sistema di gestione, interno
all’amministrazione;

• è stato verificato che ai fini della partecipazione ad alcuni bandi pubblici, è necessario possedere una
valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO
9001:2015;

• è stato valutato di procedere, data l’urgenza, all’analisi dei servizi di consulenza tecnico-specialistica
nell’ambito della sicurezza informatica, coinvolgendo il Laboratorio Nazionale Cybersecurity;

TENUTO CONTO che: 

• l’Amministrazione ha richiesto una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della
qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 a Bureau Veritas, con procedura d’urgenza;

• Bureau Veritas ha sottomesso la sua offerta, in data 02/09/2021, in cui ha definito:
o la procedura d’urgenza, in cui l’emissione del certificato avviene entro 5 gg lavorativi dalla

conclusione delle Verifica, ovvero dalla verifica dell’attuazione delle azioni correttive a fronte 
di non conformità maggiori e dalla accettazione del piano di azioni correttive a fronte di non
conformità minori.

o le attività necessarie per il rilascio della Certificazione e per il suo mantenimento durante
tutto il ciclo di certificazione, per un valore di euro 4.727,50 (IVA inclusa) su 3 anni;

• L’Amministrazione fornirà tutte le informazioni necessarie in modo da consentire a Bureau Veritas la
pianificazione degli audit all’interno del programma di certificazione che sarà concordato;

DATO ATTO che, in considerazione dell’importo, il servizio può essere affidato ai sensi dell’art. 36 - comma 2 
Lettera "a" - del DLgs 50/2016;  

RITENUTO di conseguenza di dover affidare ai sensi dell’art. 32 - comma 2 Lettera "a" del DLgs n° 50/2016, 
alla Bureau Veritas il servizio di Certificazione con la valutazione di conformità del proprio sistema di gestione 



P a g .  2 | 2 

della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 e le attività necessarie per il suo mantenimento durante tutto 
il ciclo di certificazione, per un valore di euro 4.727,50 su 3 anni; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2021 del 
CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DISPONE 

1. ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 50/2016, l’affidamento diretto a Bureau Veritas Italia
SpA del servizio di  Certificazione di conformità con riferimento alla norma ISO 9001:2015 – Sistemi di
gestione per la qualità, su 3 anni, per una spesa complessiva stimata così specificata:
a) Rilascio Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 su 3 anni EURO    3.875,00
b) IVA al 22% EURO       852,50 
c) Eventuale rimborso chilometrico 0,58 Euro/Km (a rimborso)
d) Eventuali spese viaggio, vitto e alloggio (al costo, a rimborso)

Spesa complessiva stimata  EURO    4.727,50 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno
2021 sul capitolo di bilancio dei servizi.

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi. 

Roma, data 03.09.2021 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 


